
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Direzione del Distretto di Vignola dell’Azienda 
USL di Modena. 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• l’art. 3 sexies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” come modificato 
dal D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla Legge 08 
novembre 2012, 189; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

• l’art. 9 della Legge Regionale 12 maggio 1994, n. 19 “Norme per il riordino del servizio 
sanitario regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, modificato 
dal Decreto Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517” come modificata dalla Legge 
Regionale n. 11 del 25/02/2000; 

• la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il 
funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 

• il CCNL 23/01/2024 Dirigenza dell’Area Sanità;  

• l’”Accordo aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità e sulla 
valutazione delle attività professionali e dei risultati”, recepito con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021; 

RICHIAMATO in particolare quanto definito dalla vigente normativa in ordine all’attribuzione 
dell’incarico di Direttore del Distretto: 

• l’art. 9 comma 2-bis, della sopracitata Legge Regionale Emilia-Romagna 12 maggio 
1994, n. 19, così come modificato dall’art. 7 della Legge Regionale n. 11 del 25/02/2000 
ove si prevede che “l'incarico di Direttore di Distretto può essere attribuito dal Direttore 
Generale ad un dirigente del Servizio Sanitario Regionale che abbia maturato adeguata 
formazione ed esperienza nella organizzazione di servizi sanitari o socio-sanitari, oppure 
ad un medico convenzionato da almeno dieci anni ai sensi del comma 1 dell'art. 8 del 
decreto legislativo di riordino”; 

• l’art. 5 comma 9, della richiamata Legge Regionale Emilia-Romagna 23 dicembre 2004, 
n. 29 che prevede che “il Direttore Generale nomina i Direttori di Distretto d’intesa con il 
Comitato di Distretto”; 

TENUTO CONTO del vigente Atto Aziendale dell’Azienda USL di Modena ove sono declinati 
i compiti e le funzioni del Direttore di Distretto; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 145 del 30/05/2025 è stata 
approvato l’“Avviso pubblico per titoli e colloquio per la formazione di un elenco di candidati 
finalizzato al conferimento degli incarichi di Direzione di Distretto dell’Azienda USL di 



Modena”, pubblicato, con prot. n. PG/AUSL/49745/25 del 11/06/2025, sul BUR e sul sito 
istituzionale dell’Azienda; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 29/07/2025 avente ad 
oggetto “Avviso pubblico per titoli e colloquio per la formazione di un elenco di candidati 
finalizzato al conferimento degli incarichi di Direzione di Distretto dell’Azienda USL di 
Modena. Approvazione elenco”; 

RITENUTO necessario e rispondente alle esigenze strategiche ed organizzative 
dell’Azienda conferire l’incarico di Direzione del Distretto di Vignola al fine di dare continuità 
alle funzioni di governo delle attività del Distretto medesimo;  

RICHIAMATA la nota PG/AUSL/69837/25 del 21/08/2025 con la quale la Direzione 
Generale, tenuto conto dell’elenco di idonei approvato con la sopracitata Deliberazione n. 
216/25, ha provveduto a richiedere l’intesa con il Comitato di Distretto di Vignola ai sensi 
dell’art. 5 comma 9 della L.R. 29/2004 in merito all’individuazione della Dott.ssa Fabia 
Franchi quale Direttrice del Distretto di Vignola;  

ACQUISITA agli atti la nota di positivo riscontro pervenuta dal Presidente del Comitato di 
Distretto di Vignola (PG/AUSL/72131/25 del 01/09/2025); 

RITENUTO pertanto di affidare alla Dott.ssa Fabia Franchi, Dirigente delle Professioni 
Sanitarie dipendente dell’Azienda USL di Bologna a tempo indeterminato, l’incarico di 
Direttrice del Distretto di Vignola con decorrenza dal 15/09/2025, mediante contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato, a rapporto esclusivo, ai sensi dell’art. 15-septies 
comma 2 del D.Lgs. 502/92, come previsto nell’Avviso; 

RILEVATO che l’art. 15-septies, comma 2, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. prevede che le 
Aziende Unità Sanitarie e le Aziende Ospedaliere possono stipulare “contratti a tempo 
determinato, in numero non superiore rispettivamente al cinque per cento della dotazione 
organica della dirigenza sanitaria, ad esclusione della dirigenza medica, nonché al cinque 
per cento della dotazione organica della dirigenza professionale, tecnica e amministrativa, 
fermo restando che, ove le predette percentuali determinino valori non interi, si applica in 
ogni caso il valore arrotondato per difetto, per l'attribuzione di incarichi di natura dirigenziale, 
relativi a profili diversi da quello medico, ad esperti di provata competenza che non godano 
del trattamento di quiescenza e che siano in possesso del diploma di laurea e di specifici 
requisiti coerenti con le esigenze che determinano il conferimento dell'incarico”; 

VERIFICATO con il Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale il rispetto delle 
percentuali previste dal sopracitato art. 15-septies del D.Lgs. 502/92 ai sensi del quale si 
procede a rendere contestualmente indisponibile un posto in organico della dirigenza per i 
corrispondenti oneri finanziari; 

RITENUTO di procedere, con separato atto, alla stipula del contratto individuale di lavoro 
per il conferimento dell’incarico a tempo determinato in qualità di Direttore del Distretto di 
Vignola ai sensi dell’art. 15-septies, comma 2 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;  



ATTESO che l’incarico in argomento è equiparato ad incarico di Struttura Complessa 
secondo la contrattazione integrativa vigente e sarà soggetto a valutazione e verifica nei 
tempi e nei modi stabiliti dalla contrattazione collettiva nazionale e dagli accordi integrativi 
aziendali; 

DATO ATTO che alla Dott.ssa Fabia Franchi verrà corrisposto il trattamento economico 
previsto dal CCNL del 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità, nonché dall’Accordo Aziendale di 
riferimento e che lo stesso è integralmente finanziato dai fondi ex art. 72 del CCNL 
sopracitato, la cui capienza è attestata dalla competente struttura del Servizio Unico 
Gestione Economico Operativa del Personale”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di conferire alla Dott.ssa Fabia Franchi, Dirigente delle Professioni Sanitarie, a decorrere 
dal 15/09/2025, l’incarico di Direzione del Distretto di Vignola, di durata triennale e con 
facoltà di rinnovo, per lo stesso periodo o per un periodo di durata diversa e comunque 
non oltre eventuali limiti fissati dalla normativa vigente relativa ai collocamenti a riposo; 

b) di dare atto che con prot. PG/AUSL/72131/25 del 01/09/2025 è stato acquisito il parere 
del rispettivo Comitato di Distretto, previsto ai sensi dell’art. 5, comma 9, della L.R. 
29/2004; 

c) di procedere con separato atto alla stipula del contratto individuale di lavoro per il 
conferimento dell’incarico a tempo determinato in qualità di Direttore del Distretto di 
Vignola ai sensi dell’art. 15-septies del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 

d) di dare atto che alla Dott.ssa Fabia Franchi verrà corrisposto il trattamento economico 
previsto dal CCNL del 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità, nonché dall’Accordo Aziendale 
di riferimento e che lo stesso è integralmente finanziato dai fondi ex art. 72 del CCNL 
sopracitato, la cui capienza è attestata dalla competente struttura del Servizio Unico 
Gestione Economico Operativa del Personale; 

e) di rendere indisponibile, ai sensi dell’art. 15-septies comma 5 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., 
un posto in organico della dirigenza per i corrispondenti oneri finanziari;   

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;  

g) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla dirigente 
interessata; 



h) di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, al Servizio 
Bilancio, al Servizio Sviluppo Organizzativo Valutazione e Valorizzazione Risorse 
Umane, al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale e al Servizio Unico Gestione 
Economica Operativa del Personale per i seguiti di competenza; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-10T18:44:56+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-11T13:21:55+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-11T18:02:40+0200
	Mattia Altini




